
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 01, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
Retifica Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o Concurso Público para Provimento de 

 Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD) 
 

CDPT-2023/UFGD – Página 1 de 2 
 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, 

considerando o Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos 

Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE:  

1. RETIFICAR, a pedido da Unidade Acadêmica, o ANEXO I – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE 

FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA do Edital de Abertura CCS n.º 16, de 23 de agosto de 2023, conforme 

segue: 

Onde constou: 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – FACET 

(...) 

Vagas Regime Classe/Nível Área do Concurso Área de Formação/Exigência 

(...) 

01 DE Adjunto A Química Orgânica 
1.Graduação: Química. 2.Doutorado: Química ou 
Ciências. 

(...) 

Passe a constar:  

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – FACET 

(...) 

Vagas Regime Classe/Nível Área do Concurso Área de Formação/Exigência 

(...) 

01 DE Adjunto A Química Orgânica 
1.Graduação: Química. 2.Doutorado: Química: Área 
de concentração Química Orgânica ou Ciências: Área 
de concentração Química Orgânica. 

(...) 

 2. RETIFICAR o subitem 6.7 do Edital de Abertura CCS n.º 16/2023, conforme segue: 

Onde constou:  

(...) 

6.7. O candidato que desejar concorrer pela reserva de vagas deverá ler atentamente as informações dos itens 9 

e 10 e realizar os procedimentos exigidos. 

(...) 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 01, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
Retifica Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o Concurso Público para Provimento de 

 Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD) 
 

CDPT-2023/UFGD – Página 2 de 2 
 

Passe a constar: 

(…) 

6.7. Todo candidato concorre às vagas destinadas à ampla concorrência e, concomitantemente, às vagas 

reservadas para negros e/ou pessoas com deficiência, se optar, no ato da inscrição. 

6.7.1. O candidato que desejar concorrer pela reserva de vagas deverá ler atentamente as informações dos itens 

9 e 10 e realizar os procedimentos exigidos. 

6.7.2. O candidato que não tiver validadas as condições necessárias para concorrer às reservas de vagas, 

concorrerá apenas às vagas da ampla concorrência ou, concomitantemente, às vagas da ampla concorrência e à 

vaga reservada para a qual teve sua condição validada. 

6.7.3. O candidato negro ou PcD, que seja aprovado em vaga de ampla concorrência, não será nomeado para 

ocupar vaga reservada. 

(...) 

3. INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 permanecem inalteradas. 

 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção 


